اگرچہ مقالہ نگاروں نے اپنے مضامین اور مقالوں میں زیر بحث موضوع پر خوشحال کے تصور عشق کے ضمن میں ایک ضمنی اور ذیلی موضوع کے تحت کافی روشنی ڈالی ہے لیکن موضوع ہذا پر ایک مکمل اور جامع کتاب لکھنے کا شرف کسی کو بھی تا حال حاصل نہیں ہوا۔

الغرض دین اسلام کا یہ والد و شیدا خوشحال خان خٹک ۱۱۰۰ھ بمطابق ۱۶۸۹ء میں ۷۸ سال کی عمر میں اس دار فانی سے رخصت ہوا اور اپنی جائے پیدائش یعنی اکوڑہ خٹک سے چند کلومیٹر دور جانب جنوب موضع ایوڑی بالا میں سپرد خاک ہوا۔

علامہ اقبال نے خوشحال خان خٹک کی وصیت کو یوں اردو نظم کا جامہ پہنایا: